
4  

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000807 /SF del 09/11/2020 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Mara Angelon                       AT2020080700000.doc 

Autore: Zerbini Giuseppina - Ufficio Economato - 02  91004.322 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.______ cl.__10____ fascicolo__60________ anno_____2020_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.322 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Adesione convenzione Consip Buoni Pasto Ed. 8 Lotto 1 per la fornitura di nr. 46.800 
buoni pasto elettronici- Ditta Day Ristoservice SpA– Periodo  Gennaio 2021 –
Dicembre 2022 – CIG derivato: 8491420D72 

 

IL FUNZIONARIO  

Premesso: 

• che questa Amministrazione Comunale ha aderito con determinazione n. 5/2018 del       
09/01/2019 alla Convenzione Buoni Pasto Cartacei ed elettronici ed. 8 Lotto 1  per l’affidamento 
della fornitura del  servizio sostitutivo di  mensa, mediante buoni pasto cartacei per il periodo 1 
Gennaio 2019/31 Dicembre 2020; - ; 

• che i buoni previsti nell’ordinativo di fornitura sono esauriti si rende necessario procedere 
alla scelta di un nuovo contraente per garantire continuità ad un servizio ormai consolidato per 
questa Amministrazione Comunale; 

Considerato che  è ancora attiva la convenzione Buoni Pasto ed. 8 lotto1 sia per la fornitura di 
buoni pasto cartacei sia elettronici;  

Dato atto che: 

• L’art. 1 comma 455, della Legge 296/2006 prevede che “ai fini del contenimento e della 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali 
di acquisto, anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell’art. 37 c.6 del D. Lgs.n. 50/2016, in favore delle Amministrazioni  ed enti regionali, degli enti 
locali, degli enti del servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni avente sede 
nel medesimo territorio” 

• Ai sensi dell’art. 11 c. 6 del D.L. 6/7/11 n.98  convertito in Legge n. 111/2011 ad oggetto 
:”Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria” i contratti posti in essere in violazione delle 
disposizioni di cui all’Art. 26 c. della L. 488/1999 sono nulli; 

• L’art. 1 c. 7 e c.9 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012 e successivi DPCM 
stabilisce che fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale 
misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000807 /SF del 09/11/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.322 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

• Il DPCM 22/12/2015 ad oggetto: “Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti 
centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto” 

Rilevato  pertanto che CONSIP S.P.A. conduce  e aggiudica gare d’appalto centralizzate 
finalizzate  alla stipula di convenzioni  per la fornitura di beni e servizi destinate a tutte le   
Pubbliche Amministrazioni del territorio; 

Esaminate le Convenzioni sul portale di Consip S.p.a. www.acquistinrete.it e verificato che è in 
ancora in essere la convenzione denominata “Buoni Pasto Edizione 8“ di qualsiasi valore nominale 
sia cartacei che elettronici aggiudicata alla Ditta Day Ristoservice S.p.A. . con sede in Bologna, Via 
dei Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11/E Codice Fiscale/Partita IVA 03543000370; 

Considerato che  questa Amministrazione ha optato per i buoni pasto elettronici; 

Ritenuto  pertanto di aderire ai sensi del DPCM 22/12/2015 alla Convenzione Consip denominata 
“Buoni Pasto Edizione 8“ Lotto 1  , mediante buoni pasto elettronici tramite card la cui ditta 
aggiudicataria è la Day Ristoservice S.p.A., per garantire la continuità della fornitura stessa, alle 
condizioni contrattuali  riportate nella  Guida alla Convenzione  (Allegato n. 1 ) e nell’Allegato A 
Capitolato tecnico (Allegato n. 2 ) per il periodo - Gennaio 2021 - Dicembre 2022; 

Considerato che  i buoni pasto elettronici sono erogati tramite una card che sarà distribuita a 
ciascun dipendente e sarà ricaricata mensilmente dal Fornitore secondo le modalità riportate al 
Paragrafo 3.1.4 della Guida alla Convenzione (Allegato n.1 )  

Considerato, altresì  che in base a quanto stabilito all’art. 3.1.4 della Guida alla Convenzione 
(Allegato n.1 ) il costo della fornitura di tale Card è già compresa nell’importo totale e se verrà 
smarrita o deteriorata per incuria da parte del dipendente verrà sostituita gratuitamente dal 
Fornitore fino al 5% del numero dei dipendenti e che superata tale percentuale sarà richiesto il 
rimborso di 6.00 € per la riemissione  di ciascuna card ;  

Esaminato  il trend delle presenze nell’ultimo anno del personale avente diritto  al buono pasto si 
può quantificare un fabbisogno  presunto per il periodo Gennaio 2021 – Dicembre 2022 di n. 
46.800 buoni (corrispondente ad un consumo presunto di n. 1.950 buoni al mese) che saranno 
erogati a partire dalle presenze del mese di Gennaio 2021 relativi alle presenze del Mese di 
Novembre 2020  e fino al mese di Dicembre 2022 relativi alle presenze del Mese di Ottobre 2022 
per una spesa complessiva  pari ad € 276.120,00 più IVA 4%  per € 11.044,80 per un totale di € 
287.164,80   come meglio specificato: 

• Valore buono                 € 7,00 

• Sconto € 15,69%           € 1,0983 

• Importo buono                €  5,9017  

• Spesa complessiva IVA esclusa       € 5,90 X 46.800 €  276.120,00 
• IVA in misura di legge                                                 €    11.044,80 
• Spesa Totale                     € 287.164,80 

Visto  l’art. 9 della Convenzione conservata agli atti dell’ufficio economato  “Corrispettivi e Modalità 
di pagamento” nel quale sono indicati gli estremi del conti correnti bancari/postali dedicati dal 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000807 /SF del 09/11/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.322 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

fornitore in qualità di mandante al pagamento dei corrispettivi per le forniture oggetto di 
affidamento e nel quale si evince anche che sono acquisite le dichiarazioni, rese dal fornitore 
stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e s.m.i. ; 

Dato atto che  spetta a Consip effettuare la verifica dei requisiti  prescritti – compresa la regolarità 
contributiva – in capo all’aggiudicazione della Convenzione  prima della stipula della stessa  
l’Amministrazione procedente  si riserva pertanto di acquisire il DURC – Documento Unico di 
Regolarità Contributiva – prima di procedere al pagamento del corrispettivo; 

Di dare atto che: 

- il servizio di cui trattasi è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
anno 2020/2021 approvato con deliberazione  n 71 del 10/12/2019 con il codice CUI 
02866100155202000008    
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la 
Dott.ssa Mara Angelon – Responsabile del Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie e che il codice 
CIG  di contratto è il 73905212DD ed il relativo codice CIG derivato è rilasciato dal sistema 
rilasciato dal Sistema Simog dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici  è il seguente 
8491420D72; 

Visto  il dispositivo organizzativo prot. n. 58398 del 30/10/2020 che nomina la sottoscritta, titolare 
della posizione organizzativa “Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie”; 
 
Dato  atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  
 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Richiamate: 
  

� la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione ed emendamenti al documento unico di programmazione a al Bilancio di 
previsione 2020/ 2022- Approvazione del (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 
2020-2022”; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2020-2022”. 

 
Richiamate altresì : 

- Il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. (Regolamento per l’assunzione degli impegni); 
- Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

 

1. Di aderire  ai sensi del DPCM 22/12/2015 per le motivazioni indicate in premessa, alla 
“Convenzione Buoni Pasto Edizione 8“ Lotto 1 stipulata da Consip SpA  e Day RistoService 
SpA  con sede in Bologna, in Via Dei Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n.11/E Codice 
Fiscale /Partita Iva 03543000370;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000807 /SF del 09/11/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.322 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2. Di acquistare  n. 46.800 buoni pasto elettronici dalla Ditta Day RistoService SpA  per il periodo 
da 1 Gennaio 2021 (presenze Mese di Novembre 2020) al 31 Dicembre 2022 (presenze del 
Mese di Ottobre 2022) in base alle condizioni riportate nell’ Allegato n.1  e nell’ Allegato n. 2  e 
di seguito riassunte: 
 
Valore buono                    € 7,00 
Sconto € 15,69%              € 1,0983 
Importo buono                   €  5,9017 
Spesa complessiva IVA esclusa     € 5,90 X 46.800= €  276.120,00  
+ IVA  in misura di legge                  €    11.044,80 
Totale complessivo            €  287.164,80 
 
 

3. Di dare atto  che  il Responsabile del Procedimento , ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i, è la Dott.ssa Mara Angelon - Responsabile servizio Bilancio e Risorse Finanziarie e che 
il codice CIG di contratto per il Lotto n. 1 è il 73905212DD e il CIG derivato rilasciato dal 
sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione è il seguente 8491420D72; 

4.  Di dare atto che  all’art. 9 della Convenzione conservata agli atti dell’ufficio economato ad 
oggetto “Corrispettivi e Modalità di pagamento” sono indicati gli estremi del conti correnti 
bancari/postali dedicati dal fornitore in qualità di mandante al pagamento dei corrispettivi per le 
forniture oggetto di affidamento e nel quale si evince anche che sono acquisite le 
dichiarazioni, rese dal fornitore stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e 
s.m.i.  

5. Di dare atto che spetta a Consip S.p.A. la verifica dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario  delle convenzioni, prima della stipula delle stesse, e spetta 
all’Amministrazione procedente acquisire il DURC – Documento Unico di Regolarità contributiva 
– prima di procedere  al pagamento del corrispettivo; 

6. Di dare atto che i l presente atto non ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs 
241/1997 e s.m.i; 
 

7. Di impegnare la spesa di € 276.120,00 più IVA per un  importo di € 11.044,80 per un totale 
complessivo di €  287.164,80 connessa a quanto sopra a favore di Day RistoService S.p.A. 
Codice Fiscale/Partita IVA 03543000370 come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missio

ne programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro  143.582,40 2021 1 1 10 1.01.01.02.002 1331/140 

Euro  143.582,40 2022 1 1 10 1.01.01.02.002 1331/140 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà 
a scadenza per € 143.582,40 nell’esercizio 2021 e € 143.582,40 nell’esercizio 2022; 

8. Di dare atto che  il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa e con le regole di finanza pubblica  ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di dare atto che  la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 1 c. 32 della L  190/2012 e all’art. 29 del D.. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000807 /SF del 09/11/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.322 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

10.Di attestare  la regolarità  e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs.267. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Guida Convezione  (Allegato n. 1 ) 
2) Capitolato tecnico (Allegato n.2)  

 

PADERNO DUGNANO, 09/11/2020 
Il funzionario 
Mara Angelon 


		2020-11-09T15:50:28+0100
	Mara Angelon




